
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
10 ноября 2021 года  № 832-пп

Иркутск

О внесении изменений в Порядок определения объема и предоставления 
из областного бюджета субсидии специализированной некоммерческой 

организации «Фонд капитального ремонта многоквартирных домов
Иркутской области»

В соответствии со статьей 781 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации 
от 18 сентября 2020 года № 1492 «Об общих требованиях к нормативным 
правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим 
предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, 
юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также 
физическим лицам -  производителям товаров, работ, услуг, и о признании 
утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и 
отдельных положений некоторых актов Правительства Российской 
Федерации», руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской 
области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Порядок определения объема и предоставления из 
областного бюджета субсидии специализированной некоммерческой 
организации «Фонд капитального ремонта многоквартирных домов 
Иркутской области», установленный постановлением Правительства 
Иркутской области от 3 марта 2014 года № 98-пп, следующие изменения:

1) пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Настоящий Порядок устанавливает порядок определения объема и 

предоставления из областного бюджета субсидии специализированной 
некоммерческой организации «Фонд капитального ремонта многоквартирных 
домов Иркутской области» (далее соответственно -  субсидия, Фонд).»;

2) пункт 2 дополнить абзацем вторым следующего содержания:
«Субсидия предоставляется в целях реализации государственной

программы Иркутской области «Развитие жилищно-коммунального хозяйства 
и повышение энергоэффективности Иркутской области» на 2019 -  2024 годы, 
утвержденной постановлением Правительства Иркутской области 
от 11 декабря 2018 года№  915-пп.»;

3) пункт 3 изложить в следующей редакции:



2

«3. Предоставление субсидии осуществляется в пределах лимитов 
бюджетных обязательств, доведенных до министерства жилищной политики 
и энергетики Иркутской области (далее — министерство) на соответствующий 
финансовый год на цели, предусмотренные пунктом 2 настоящего Порядка 
(далее -  лимиты бюджетных обязательств).

При формировании проекта закона Иркутской области об областном 
бюджете (проекта закона Иркутской области о внесении изменений в закон 
Иркутской области об областном бюджете) сведения о субсидии размещаются 
на едином портале бюджетной системы Российской Федерации в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (в разделе 
указанного единого портала).»;

4) пункт 4 1 дополнить подпунктом 3 следующего содержания:
«3) отсутствие факта получения Фондом средств из областного бюджета 

на основании иных нормативных правовых актов Иркутской области на цели, 
предусмотренные пунктом 2 настоящего Порядка, на первое число месяца, в 
котором Фонд представляет в министерство документы, указанные в 
пункте 5 настоящего Порядка.»;

5) в подпункте 5 пункта 5 слова «предоставления субсидии» заменить 
словами «, в целях достижения которых предоставляется субсидия (далее -  
результаты предоставления субсидии)»;

6) в пункте 8:
подпункты 1, 2 изложить в следующей редакции:
«1) несоответствие представленных Фондом документов, указанных в 

пункте 5 настоящего Порядка, требованиям, определенным в соответствии с 
настоящим Порядком, или непредставление (представление не в полном 
объеме) указанных документов;

2) установление факта недостоверности представленной Фондом 
информации;»;

в подпункте 3 слова «условию, установленному» заменить словами 
«условиям, установленным»;

7) пункты 9, 9 1 изложить в следующей редакции:
«9. Министерство в течение 5 рабочих дней со дня принятия решения о 

предоставлении субсидии заключает с Фондом соглашение в соответствии с 
типовой формой, установленной министерством финансов Иркутской 
области.

В соглашение включается условие о согласовании новых условий 
соглашения или о расторжении соглашения при недостижении согласия по 
новым условиям в случае уменьшения министерству ранее доведенных 
лимитов бюджетных обязательств, приводящего к невозможности 
предоставления субсидии в размере, определенном в соглашении.

В случае согласования новых условий соглашения между 
министерством и Фондом заключается дополнительное соглашение к 
соглашению в срок не позднее 10 рабочих дней со дня уменьшения 
министерству ранее доведенных лимитов бюджетных обязательств.



3

Дополнительные соглашения к соглашению, предусматривающие 
внесение в него изменений или его расторжение, заключаются в соответствии 
с типовыми формами, установленными министерством финансов Иркутской 
области.

9 1. Субсидия перечисляется ежеквартально с лицевого счета 
министерства на указанный в заявлении расчетный или корреспондентский 
счет, открытый Фонду в учреждении Центрального банка Российской 
Федерации или кредитной организации, не позднее 30 числа последнего 
месяца квартала.»;

8) подпункт 1 пункта 11 признать утратившим силу;
9) в подпункте 111 слова «по форме, установленной приложением 2 к 

настоящему Порядку» заменить словами «, отчет об осуществлении расходов, 
источником финансового обеспечения которых является субсидия, с 
приложением документов, подтверждающих целевое использование средств 
субсидии, по формам, определенным типовой формой соглашения, 
установленной министерством финансов Иркутской области для 
соответствующего вида субсидий»;

10) в пункте 13:
подпункт 1 изложить в следующей редакции:
«1) нарушения Фондом условий, установленных при предоставлении 

субсидии, или иных обязанностей, предусмотренных настоящим Порядком 
или соглашением, выявленного в том числе по фактам проверок, проведенных 
министерством и органами государственного финансового контроля;»;

в подпункте 2 слово «результатов» заменить словами «значений 
результатов»;

11) в абзаце первом пункта 131 слово «результатов» заменить словами 
«значений результатов»;

12) в абзаце втором пункта 14 слова «направления министерством» 
заменить словами «получения Фондом»;

13) приложение 2 признать утратившим силу.
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 

общественно-политической газете «Областная», сетевом издании «Официальный 
интернет-портал правовой информации Иркутской области» (ogirk.ru), а также на 
«Официальном интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

Первый заместитель Г убернатора 
Иркутской области -  Председатель 
Правительства Иркутской области

http://www.pravo.gov.ru

